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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se bude zabývat možností aplikace vybraných metod průmyslového

inženýrství ve firmě Mitas a.s. V projektové části se budu zabývat návrhy pro zrychlení

výměny disků na Testorech radiální házivosti a jejich následným zhodnocením. Byly

vytvořeny snímky pracovního dne, které budou sloužit jako podklad pro další analýzu.

Dále byly pořízeny videozáznamy výměn disků pro podrobnou analýzu. Cílem celé

projektové části bude aktualizace výkonových norem na úseku dokončovna. Obsahem

práce je tedy i stanovení výkonových norem pomocí metody BasicMOST.

Klíčová slova: snímek pracovního dne, SMED, Testor radiální házivosti, BasicMOST

ABSTRACT

My master thesis will be aimed at application of a chosen method of industrial engineering

in Mitas Inc. company. Part of my thesis will deal with proposals for measures

to accelerate the exchange of disks on radial run out measuring and their subsequent

evaluation. Snapshots of working day were created and will serve as a basis for further

analysis. Videos were also filmed for further detailed analysis. The aim of the whole

project will update performance standards in this field. The content of the work is also

setting performance standards using method BasicMOST.
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„In God we trust; all others must bring data."

W. Edwards Deming
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ÚVOD

Základem úspěchu mnohých společností je vysoká produktivita, která je postavena

zejména na vyhledávání a odstraňování plýtvání. Plýtvání je v podniku všechno,

co nepřidává hodnotu k vyráběnému výrobku nebo službě, tj. nepodílí se na zvyšování

zisku podniku. Plýtvání existuje v každé firmě. Dobré firmy se však vyznačují tím,

že plýtvání neustále vyhledávají a odstraňují. Odstraňování plýtvání je základním

stavebním kamenem každého produkčního systému, šetří se tím čas a společnost se stává

flexibilnější. Flexibilita je v dnešní době také velmi skloňovaným pojmem ve spojitosti

s výrobními podniky. Důležité je naučit se plýtvání vidět, aby mohlo dojít k jeho eliminaci,

plýtvání by měl být schopen vidět každý, kdo se podílí na daném procesu. Existuje celá

řada metod, jak plýtvání odstavit, patří sem mimo jiné metoda 5S, Just In Time, Kanban,

Kaizen, Poka-yoke, TPM, VSM, SMED, měření práce, nástroje kvality a mnoho dalších.

Cílem analýzy a měření práce je zanalyzovat a změřit vykonávanou práci. Je to jedna

ze základních úloh průmyslového inženýra. Při analýze práce jde především o identifikaci

plýtvání v pracovních procesech. Cílem měření práce je určení spotřeby času specifikované

práce formou přímého měření ve výrobě nebo nepřímé metody pomocí systému předem

určených časů jako je například metoda BasicMOST. Použití těchto systémů má mnoho

výhod v porovnání s přímým měřením pomocí stopek tím, že odstraňuje subjektivitu

vzniklou při měření a lze ji použít i u budoucích operací. Zároveň reprezentuje průměrný

výkon průměrného člověka.

Současnou situaci plně vystihuje citát Jana Nerudy „Kdo chvíli stál, již stojí opodál“.

Výrobní společnosti se musí neustále přizpůsobovat rychlému vývoji trhu, konkurenci

v odvětví a automatizaci výroby. Je na ně neustále vyvíjen tlak na odstraňování plýtvání,

zkrácení průběžné doby výroby, zvyšování kvality, zlepšování podmínek při práci v rámci

ergonomie atd. Pokud se společnost nepodřídí těmto podmínkám a neinovuje, může

se v budoucnu potýkat s velkými existenčními problémy. Pro zvyšování

konkurenceschopnosti firmy jsou inovace nedílnou součástí. Inovace obecně zlepšují

procesy a zvyšují efektivnost produkce. Jsou také zdrojem pro odlišení společnosti na trhu

pomocí nových výrobků a služeb, které lépe vyhovují koncovým uživatelům a splňují

jejich požadavky. Toto odlišení od konkurence je důležité pro docílení vyšších cen na trhu.

Lze tedy říci, že díky inovacím dochází k rozdílům mezi výkonností jednotlivých firem.

Společnosti by měly neustále upevňovat své postavení na trhu, zejména díky vhodně

zvolené inovační politice, která zařídí náskok společnosti před konkurencí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je kompletní aktualizace výkonových norem pomocí metod průmyslového

inženýrství. Tato aktualizace se bude týkat úseku dokončovna, konkrétně pak testorů

radiální házivosti ve společnosti Mitas, a.s. v Otrokovicích. Výstupem této práce budou

nově stanovené normy, které budou na výše uvedeném pracovišti v platnosti od 1. 5. 2015.

Aktualizace se bude týkat, jak samotné výroby a vyráběných rozměrů, tak bude

realizována i úprava časů seřizování, tzv. SET UP časů na jednotlivých testorech. Projekt

je realizován v období říjen 2014 – duben 2015.

Ve výchozí analýze současného stavu byly použity snímky pracovního dne a pomocí

snímků a videokamery byly vyhotoveny základní údaje pro zkrácení doby přetypování.

V projektové části budou použity metody vztahující se na úpravu norem. Pro zkrácení

doby výměny disků budou použity metody SMED a 5S. Jedna kapitola bude věnována

okrajově ergonomii, konkrétně pak realizaci metody RULA a zatížení horních končetin

daných pracovníků. V souvislosti s měřením práce budou použity, jak metody přímého

měření práce (tedy snímky pracovního dne za pomocí stopek), tak i metody předem

stanovených časů. Konkrétně pak bude využita metoda stanovení časů BasicMOST.

Informace byly získávány přímo na pracovišti nebo od vedoucího průmyslového

inženýrství použitím empirických metod jako je pozorování, měření nebo dotazování.

V rámci dedukce byla vytvořena hypotéza, že dané testory pracují s rozdílnými strojními

časy z důvodu objemu vzduchu, který je do pláště nahuštěn při měření radiální házivosti

a taktéž, že každý testor pracuje rozdílně a tudíž nelze stanovit normu pro daný rozměr,

kterou lze implementovat na všechny testory.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství (PI) se rozděluje na klasické a moderní. Klasické pojetí vychází

ze studia metod práce. Moderní pojetí pak vychází z praxe světových firem, což je velkým

potenciálem pro zvyšování produktivity. Převážně se vychází z výrobního systému

společnosti Toyota, která níže popsané metody začala uplatňovat nejdříve. (Tuček, 2006,

s. 108)

1.1 Definice Průmyslového inženýrství

Průmyslové inženýrství je obor slučující poznatky z matematické statistiky, technických

oborů, sociologie, psychologie a dalších. Hlavním úkolem PI je hledat optimální způsob,

jak zabezpečit plynulou produkci statků či služeb vysoké kvality, a to s minimálními

náklady a optimálním využitím výrobních faktorů, které vstupují do procesu. PI vzniklo

a existuje z důvodu rozmnožení majetku podniku. Moderní pojetí tohoto oboru bere ohled

na zapojení lidského faktoru do procesu se zpětnou vazbou působení výroby na člověka.

(Tuček, 2006, s. 106)

1.2 Náplň práce útvaru PI, odpovědnosti a pravomoci

Jak uvádí Dlabač, lze z hlediska náplně práce rozlišovat:

 Zlepšování procesů ve vývoji a předvýrobních etapách – útvar PI upozorňuje

na plýtvání a pozdější problémy, vystupuje v roli moderátora workshopů,

zaměřeného na inovaci produktů, procesů a technologií.

 Zlepšování výrobních procesů – nejčastější náplň práce průmyslového inženýra

zahrnující činnosti týkající se optimalizací a standardizací výrobních procesů.

 Zlepšování nevýrobních procesů – v poslední době populární oblast, průmyslový

inženýr zde většinou vystupuje jako moderátor. Jedná se o projekty uvnitř

společnosti, ale i mimo ni. Mezi nejčastější projekty pak patří zkrácení průběžné

doby dodání produktu zákazníkovi optimalizací administrativních a logistických

procesů. V rámci optimalizace dodavatelsko-odběratelských procesů se průmysloví

inženýři zapojují do workshopů u svých dodavatelů.

 Tréninky a vzdělávání pracovníků – zejména pak v oblasti zlepšování procesů.
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Z hlediska činností, které útvar PI vykonává:

 Realizace – menších projektů a aktivit, jejichž činnosti vykonává přímo útvar PI.

Lze zde zahrnout vizualizaci a standardizaci procesů.

 Vedení – projektů s cílem zlepšení procesů. Průmyslový inženýr zde vystupuje

v roli projektového manažera.


[…]


i k jiným aspektům, které ovlivňují danou operaci či práci vykonávanou pracovníkem.

Na úplném začátku byl definován problém společností Mitas a.s, způsob jeho řešení,

určení časového harmonogramu a stanovení výstupů, které z projektu vyplynou. Hlavním

výstupem jsou nadefinované nové výkonové normy, které budou v nejbližší době využity

ve výrobě a uvedeny do platnosti. Nejdůležitější pro realizaci projektu bylo podle názoru

autorky diplomové práce poznat pracoviště a dostatečně se seznámit s vykonávanými

činnostmi a procesy ve společnosti. Největší část projektu zaujímala analýza současného

stavu. V rámci analýzy bylo vyhotoveno přes 20 přímých náměrů na pracovišti v podobě

snímků pracovního dne společně s pořízením videozáznamů probíhajících výměn disků.

Projektová část tedy vychází z 20 záznamů výměn disků a ze souboru 971 kusů plášťů,

které byly naměřeny za pomocí stopek přímo ve výrobě. V projektové části si dala autorka

práce za cíl komplexně popsat možné faktory, které mají vliv na tvorbu norem.

Diplomovou prací byla potvrzena hypotéza definovaná v začátku projektu s výsledkem,

že je významný rozdíl mezi jednotlivými testory. To znamená, že stejné rozměry jsou

změřeny v rozdílných časech, v závislosti na tom, na kterém z testorů měření probíhá.

V průběhu práce bylo vypozorováno, že testor č. 4 je rychlejší než testor č. 1 a zároveň

na testoru č. 3 dojde k změření házivosti rychleji než na testoru č. 2. Tyto rozdíly byly

odstraněny použitím koeficientů při stanovování nových norem. Dále byla v práci využita

ergonomická analýza RULA, která především identifikuje zatížení horních končetin

a trupu. Této analýze byly podrobeny dvě činnosti, které operátor vykonává nejčastěji.

Z výsledků je patrné, že by společnost měla v budoucnu věnovat pozornost ergonomické

oblasti. V rámci využití metody 5S byly k testorům pořízeny stojany, které jsou umístěny

i na úseku konfekce. Do těchto stojanů operátor ukládá vše, co potřebuje pro výkon

své práce, včetně pomůcek pro výměnu disků. Dojde tím k odstranění hledání nářadí a také

k ušetření vzdálenosti, kterou musí operátor v rámci měření jednoho kusu urazit.

Videozáznamy, které byly pořízeny při výměně disků, dokázaly, že lze výměnu provést

rychleji a efektivněji. V rámci využití metody SMED byly některé činnosti

(jako je převážení disků a stojanů na paletovém vozíku operátorem) převedeny na řidiče
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vysokozdvižného vozíku, který dané disky přiveze operátorovi až k testoru a následně

s nimi bude operátor manipulovat jen v rámci nasazení na testor. Taktéž manipulace

s etalonem bude prováděna v překrytém čase. Operátorům byly odstraněny všechny

přesuny v rámci výměny a pracovník se tedy může věnovat jen samotné výměně disků.

Na základě zmiňovaných návrhů byly autorkou práce pořízeny dodatečné videozáznamy,

kde byly již některé činnosti eliminovány. Poté byl stanoven jízdní řád výměny disků

(kapitola 7.2). V celkovém součtu trvala výměna disků před použitím metody SMED

na všech testorech 152 minut. Jak je patrné z Tab. 11, tak došlo k úspoře 26 min v součtu

na všech testorech. V rámci stanovení nových norem byla využita i metoda BasicMOST

pro 2 z vyráběných rozměrů odlišných dimenzí. Nejpřesněji byl potom určen čas pomocí

metody BasicMOST spojený s chronometráží, kde je strojní čas vyjádřen s přesností

na sekundu (kapitola 10.2). Bylo prokázáno, že u těchto dvou rozměrů lze docílit úspory

0,66 min a 1,02 min na 1 kus. Podrobné vyčíslení, které plyne z využití metody

BasicMOST lze najít v Tab. 30. Sekvence, které byly využity v projektu, jsou použitelné

pro všechny ostatní rozměry, liší se jen v délce strojního času, případně počtu kroků, které

operátor vykonává v průběhu měření. Na základě naměřených hodnot z výroby byly

stanoveny nové výkonové normy, které ovlivňuje číslo testoru, na kterém je daný rozměr

měřen, hmotnost pláště a obtížnost manipulace s ním, ergonomické aspekty a v neposlední

řadě délku strojních časů, která je u každého rozměru jiná z důvodu nahuštění plášťů

na předepsaný tlak. V poslední kapitole pak byly autorkou práce navrženy další možné

způsoby zlepšení, týkající se zavedení elektronického směnového lístku, kde operátor

po každé směně zaznamenává počet změřených plášťů, čas prostojů, čas strojních poruch

a čas potřebný na výměnu disků do tištěného formuláře. Další návrhy sebou nesou větší

finanční investice. Jedná se o nákup LED tabulí, které budou vizualizovat stav výroby

(vyrobené kusy, normu, OEE, prostoje atd.). Dále by pak měla společnost zvážit využití

spínačů Nagara, které odstraní povinnost potvrdit stiskem tlačítka měření a najetí disků

po vložení pláště do testoru. Při zvýšení vytíženosti pracoviště je nutné přihlédnout k faktu,

že pracoviště dokončovna je zcela závislé na množství plášťů, které sem přicházejí

z Lisovny. Pokud tedy dojde k prostojům na pracovišti lisovna, vzniká prostoj automaticky

i pracovníkům na úseku dokončovna. Nadefinované cíle byly projektem zcela splněny.

Vzhledem k tomu, že normy budou zavedeny od 1. 5. 2015, není možné v rámci

diplomové práce porovnat stav před a po aktualizaci norem pomocí snímku pracovního

dne. Tyto výsledky budou prezentovány v rámci obhajoby diplomové práce.
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