Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Petra Žouželková*

Oponent DP: *Ing. Tomáš Machura*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt uplatnění vybraných metod PI ve společnosti Mitas, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Vybrané téma diplomové práce odpovídá základním používaným metodám v oblasti průmyslového inženýrství. Práce obsahuje využití metod jako jsou přímé měření práce, SMED, 5S, Basic MOST, a RULA (ergonomie). Domnívám se, že diplomová práce je podepřena kvalitní datovou základnou. Navrhované změny standardů včetně SET up jsou v podniku MITAS a.s. realizovány od 1.5.2015. Definovaná úspora na mzdových nákladech činí cca 338,- tis.Kč/rok. Tyto úspory jsou vyčísleny v projektech CSP (Cost Saving Program). Taktéž dochází ke zvýšení kapacity strojního zařízení z původních 958 ks/CUD na 1 013 ks/CUD (navýšení +5,8%), což je pro firmu také zásadní.

Otázky k DP:

1/ Kde vidíte ještě další potenciál ke zvýšení (standardů) kapacit stroje?

2/ Jak navrhujete zlepšení v oblasti ergonomie práce?

3/ V krátkosti popište materiálový tok a hlavní činnosti operátorů, které probíhají na pracovišti dokončovny.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 5.5.2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.